ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que se

registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplauso” a Ana Flávia Chaves Uchôa e

ao professor Orientador Francisco Humberto Xavier Júnior, da Universidade,

Federal da Paraíba, pela premiação da 20ª edição do Prêmio Destaque na

Iniciação Científica e Tecnológica, com o trabalho intitulado Carreadores

Lipídicos Nanoestruturados funcionalizados a base de óleo de copaíba aplicados

ao tratamento do câncer de mama, na categoria Iniciação Científica/Ciências da

vida.

JUSTIFICATIVA

 A O prêmio é atribuído em quatro categorias, contemplando

estudantes de graduação bolsistas dos programas de Iniciação Científica e de

Iniciação Tecnológica, além de estudantes regularmente matriculados no Ensino

Médio, participantes do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica

no Ensino Médio (PIBIC-EM) do CNPq, uma novidade desta edição.

 O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico

(CNPq) anuncia os ganhadores da 20ª edição do Prêmio Destaque na Iniciação

Científica e Tecnológica. Concedido de forma anual, o prêmio é atribuído em

quatro categorias, contemplando estudantes de graduação bolsistas dos

programas de Iniciação Científica e de Iniciação Tecnológica, além de estudantes

regularmente matriculados no Ensino Médio, participantes do Programa

Institucional de Bolsas de Iniciação Científica no Ensino Médio (PIBIC-EM) do

CNPq, uma novidade desta edição. A quarta categoria se refere à do Mérito

Institucional, que premia instituições participantes do Programa Institucional de

Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) do CNPq, que tenham bolsistas inscritos no

Prêmio.

4.984

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

 Os estudantes contemplados com o prêmio apresentaram

relatórios finais considerados de qualidade e de relevância para o alcance dos

objetivos dos respectivos Programas de que são bolsistas. Além de terem

custeada pelo CNPq sua participação na 75ª Reunião Anual da Sociedade

Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC), a ser realizada em julho próximo,

em Curitiba (PR), eles receberão valores em dinheiro e bolsas de estudo, a

depender da categoria. A cerimônia de premiação acontecerá no dia 24 de

julho, no campus da Universidade Federal do Paraná (PR), durante a Reunião

Anual da SBPC.

 A premiação para os agraciados em Iniciação Científica Júnior

inclui um valor de 5 mil Reais e bolsa de Iniciação Científica ou de Iniciação

Tecnológica no país. Os ganhadores nas categorias Iniciação Científica e

Iniciação Tecnológica, por sua vez, receberão 10 mil Reais e bolsa de Mestrado

ou de Doutorado no país. A instituição vencedora na categoria Mérito

Institucional será contemplada com a concessão de cinco a vinte cotas de bolsas

adicionais de PIBIC e/ou PIBITI, a depender de seu número de bolsas totais

concedidas por meio de chamadas CNPq, além de troféu, a ser recebido por seu

representante durante a reunião anual da SBPC.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 04 de julho de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br